
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

Determina a contrarre per l’affidamento del servizio biennale di monitoraggio ambientale di 

manufatti contenenti amianto nelle chiostrine al piano sesto del Palazzo della Farnesina in Roma. 

Visto il R.D. n. 2440 del 18.11.1923, legge sulla Contabilità generale dello Stato, ed il suo regolamento, 

R.D. n. 827 del 23.05.1924; 

Vista la Legge n. 196 del 31.12.2009; 

Visto il D.P.R. n. 18 del 05.01.1967, “Ordinamento del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale”; 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche”; 

Visto il D.P.R. n. 95 del 19.05.2010, Riorganizzazione del Ministero degli affari esteri e della 

cooperazione internazionale, come modificato da ultimo dal decreto del Consiglio dei Ministri 25 settembre 

2023, n.163; 

Visto il DM n. 1202/3361 del 07.12.2023 che disciplina le articolazioni interne, distinte in unità e uffici, 

delle strutture di II livello dell’amministrazione centrale del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale alla luce delle modifiche introdotte dal decreto del Consiglio dei Ministri 25 settembre 2023, 

n.163; 

 Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 

e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023, pubblicato sul 

supplemento ordinario n. 41 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale n. 303 del 

30.12.2023, con il quale è stata effettuata la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative 

al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026 e contenente la 

tabella 6 relativa al bilancio MAECI; 

Vista la direttiva del Ministro per l’anno 2024, n. 3015 del 9 gennaio 2024, registrato alla Corte dei Conti 

in data 05.02.2024 al n. 329; 

Visto il D.M. 5216/1/BIS del 19.01.2024, con il quale il Ministro degli affari esteri e della cooperazione 

internazionale ha attribuito ai titolari dei Centri di responsabilità le risorse finanziarie, umane e strumentali 

per l’anno 2024, in particolare l’art. 6; 

Visto il D.D. n. 5600/11 del 25.01.2024 con il quale sono attribuite ai Capi Ufficio della DGAI le risorse 

finanziarie, umane e strumentali per la gestione relativa ai piani gestionali dei capitoli di bilancio di pertinenza 

dei singoli Uffici; 

 
D.M. n. 5612/86 del 14/06/2024 



 
2 

 

Visto il D.P.R. n. 5111/27 del 16.06.2020, registrato alla Corte dei Conti il 23.07.2020 al n. 1685, con il 

quale al dirigente di prima fascia Nicandro Cascardi sono confermate le funzioni di Direttore Generale per 

l’amministrazione, l’informatica e le comunicazioni per un quinquennio a decorrere dal 01.08.2020; 

Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, Codice dei contratti pubblici; 

Visto il D.lgs. n. 81 del 09.04.2008, attuazione dell'articolo 1 della legge n. 123 del 03.08.2007, in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto l’articolo 17 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 che dispone affinché, prima dell’avvio della 

procedura di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

Considerata la necessità di procedere al campionamento per la misurazione della concentrazione delle 

fibre di amianto presenti nell’aria delle chiostrine del VI piano del Palazzo della Farnesina, data la presenza di 

frangisole contenenti amianto a copertura delle chiostrine stesse, in linea con quanto previsto dal DM 

06/09/1994; 

Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all'individuazione di una società a cui affidare 

il servizio sopra specificato; 

Atteso che il costo preventivato del servizio per un biennio, sulla base di indagini di mercato, ammonta 

a € 28.900,00 oltre IVA, di cui euro 900, oltre IVA, per gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

Considerato che la società IAT SRL - ISTITUTO NAZIONALE APPLICAZIONI TECNOLOGICHE svolge 

attualmente l’incarico di Responsabile del rischio amianto (RRA) presso il Palazzo della Farnesina e il casale 

di Villa Madama e che risulta regolarmente iscritta sul portale MEPA, nel bando “Servizi di monitoraggio 

ambientale”; 

Vista la disponibilità immediata ad eseguire la prestazione; 

Richiamato, in relazione all’importo del contratto da affidare, l’art. 50, comma 1 lett. b del D.lgs. n. 

36/2023; 

Rilevato che l’unità organizzativa competente in ordine alla presente procedura è l’Ufficio II della DGAI; 

Considerato che si deve procedere alla nomina del Responsabile unico del progetto e del Direttore 

dell’esecuzione per l’intervento in esame; 

DETERMINA 

1. di avviare una procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 

36/2023, del servizio biennale di monitoraggio ambientale di manufatti contenenti amianto nelle 

chiostrine al piano sesto del Palazzo della Farnesina in Roma, mediante trattativa diretta su MEPA nei 

confronti della società IAT SRL - ISTITUTO NAZIONALE APPLICAZIONI TECNOLOGICHE (P.IVA 

01479381004); 

2. che la spesa connessa alla presente procedura è destinata a trovare copertura negli ordinari stanziamenti 

di bilancio e, in particolare, sul capitolo 1396 per gli esercizi finanziari 2024, 2025, 2026 per l’importo 

massimo complessivo di € 28.900,00, oltre IVA; 

3. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 15 e 114 del D.lgs. 36/2023, l’Arch. Angelica Rossi, 

quale responsabile unico del progetto e direttore dell’esecuzione;  



 
3 

 

4. che, previa verifica dei requisiti di ordine generale dell’operatore economico individuato, il contratto 

verrà definito in via elettronica, le cui clausole essenziali sono le seguenti: 

• durata del contratto pari a ventiquattro mesi; 

• pagamento entro 30 giorni dalla data della presentazione di fattura elettronica, accertata la regolare 

esecuzione del servizio. 

 

Roma, 14 giugno 2024 

Il Direttore Generale 

Nicandro Cascardi 

 

 

 

 

         Il Consigliere ministeriale 

Christian Savarese 


		2024-06-14T09:06:23+0200


		2024-06-14T17:02:57+0200




